1

                                                                              [image: image1.jpg]

    СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 ХВАЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от  28  сентября  2011 года № 47
Об утверждении Порядка проведения внешней проверки
годового отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Хваловское сельское поселение
Волховского муниципального района Ленинградской области
  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, в целях определения порядка проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета, совет депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района  Ленинградской области

решил:

1. Утвердить Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области согласно приложения № 1 к настоящему решению.
        2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

          Глава муниципального образования
Хваловское сельское поселение                                               С.М. Бугай

	УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

МО Хваловское сельское поселение

от 28.09.2011 года № 47

(приложение)

ПОРЯДОК

проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета

муниципального образования Хваловское сельское поселение

Волховского муниципального района Ленинградской области

          1. Настоящий Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее муниципальное образование), утвержденного решением совета депутатов от 09.11.2009 года № 16.

          2. Годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее годовой отчет) до его рассмотрения советом депутатов муниципального образования Хваловское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области (далее совет депутатов) подлежит внешней проверке.

          3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования осуществляется ревизионной комиссией совета депутатов.

          4. Бухгалтерия администрации  муниципального образования Хваловское сельское поселение представляет годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования за истекший финансовый год для подготовки заключения в ревизионную комиссию  совета депутатов не позднее 1 апреля текущего года.

          Одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета в ревизионную комиссию направляются дополнительные материалы, необходимые для проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования, согласно приложения к настоящему Порядку.

          5. Внешняя проверка включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.

          6. Бюджетная отчетность, представляемая главными администраторами бюджетных средств, включает:
- отчет о финансовых результатах деятельности;

- отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета;
- отчет о принятых бюджетных обязательствах;
- баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета;

- пояснительную записку.

          7. Внешняя проверка годового отчета проводится по следующим направлениям:

- проверка бюджетной отчетности по составу и содержанию форм отчетности;

- соблюдение бюджетного законодательства при организации бюджетного процесса в муниципальном образовании;

- соблюдение бюджетного законодательства при исполнении бюджета в муниципальном образовании;
- анализ и сопоставление данных росписи бюджета за отчетный финансовый год и решения о бюджете за отчетный финансовый год, устанавливает наличие отклонений росписи бюджета и решения о бюджете в случае выявления отклонений указываются причины их возникновения;
- анализ исполнения доходной части бюджета;

- анализ исполнения расходной части бюджета;
- осуществляется анализ использования средств резервного фонда муниципального образования на основании данных отчета об исполнении средств резервного фонда;
- соблюдение бюджетного законодательства на стадии подготовки отчета об исполнении бюджета;
          8. В процессе внешней проверки устанавливается:

- законность, полнота и достоверность сведений, представленных в бюджетной отчетности;
- соответствие фактического исполнения бюджета его плановым назначениям, установленным решениями совета депутатов муниципального образования.
          9. Ревизионная комиссия  готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования на основании данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета и не позднее 1 мая текущего года представляет заключение в совет депутатов муниципального образования с одновременным направлением в администрацию муниципального образования Хваловское сельское поселение.

          10. В ходе осуществления внешней проверки годового отчета ревизионная комиссия вправе в пределах своих полномочий запрашивать дополнительную информацию и документы у бухгалтерии администрации муниципального образования Хваловское сельское поселение, от получателей бюджетных средств.

	Приложение

к Порядку проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования
Хваловское сельское поселение

Перечень материалов,
необходимых для проведения внешней проверки годового отчета муниципального образования  Хваловское сельское поселение
Волховского муниципального района

Ленинградской области

          1. Уточненная роспись бюджета муниципального образования за отчетный финансовый год.
          2. Проект решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год с необходимыми материалами и документами.

          3. Отчет об использовании средств резервного фонда в отчетном периоде.
          4. Бюджетная отчетность органа, организующего исполнение бюджета и главных администраторов бюджетных средств, по формам, установленным Министерством финансов Российской Федерации.

          5. Пояснительная записка
1
4